

**Gracias a la buena cosecha registrada en la zona cafetera del sur del país**

# Producción de café de Colombia crece 11,4% en junio

- *Las exportaciones crecieron 24% en junio.*

**Bogotá, julio 4 de 2019 (Prensa FNC)** – La producción de café de Colombia, mayor productor mundial de café arábigo suave lavado, aumentó 11,4% en junio y llegó a 1,2 millones de sacos de 60 kilos, frente a 1,1 millones de sacos registrados en el mismo mes del año anterior.

En lo corrido del año la cosecha cafetera aumentó 2,2% al pasar de 6,5 millones de sacos registrados en el primer semestre de 2018 a 6,7 millones entre enero y junio del presente año.

En los últimos 12 meses (julio 2018-junio 2019), la producción de café cerró en 13,7 millones de sacos, 4,5% menos frente a los casi 14,4 millones de sacos producidos en igual periodo anterior.

Y en lo que va del año cafetero (octubre 2018-junio 2019) la cosecha superó los 10,3 millones de sacos, 1,1% menos frente a los casi 10,5 millones de sacos del mismo periodo anterior.

## **Producción de café – Junio 2019 (Sacos 60 kg)**

Junio 2019	1.211.000
Junio 2018	1.087.000
Variación	11,4%

## **Producción de café-Año corrido (Sacos 60 kg)**

Enero-Junio 2019	6.673.000
Enero-Junio 2018	6.529.000
Variación	2,2%

**Producción de café-Últimos 12 meses  
(Sacos 60 kg)**

Jul 2018-Jun 2019	13.701.000
Jul 2017-Jun 2018	14.351.000
Variación	-4,5%

**Producción de café-Año cafetero  
(Sacos 60 kg)**

Oct 2018-Jun 2019	10.342.000
Oct 2017-Jun 2018	10.456.000
Variación	-1,1%

**Exportaciones de café de Colombia crecen 24% en junio**

Las exportaciones de café de Colombia en junio crecieron 24% al superar los 1,1 millones de sacos de 60 kg versus 915 mil sacos puestos en el exterior en el mismo mes del año anterior.

En lo corrido del año (enero-junio), las exportaciones crecieron 10,2%, y se ubicaron en 6,6 millones de sacos de 60 kilos frente a los casi 6 millones de sacos exportados en el primer semestre del 2018.

En los últimos 12 meses (julio 2018-junio 2019), las exportaciones de café aumentaron 4,4% llegando a 13,4 millones de sacos en comparación con los 12,8 millones vendidos en el mismo lapso anterior.

Y en lo que va del año cafetero (octubre 2018-junio 2019), las exportaciones del grano alcanzaron los 10,2 millones de sacos, 7,1% más frente a los 9,5 millones de sacos exportados en el mismo periodo anterior.

**Exportación de café-Junio de 2019  
(Sacos 60 kg)**

Junio 2019	1.135.143
Junio 2018	915.101
Variación	24%

**Exportación de café-Año corrido  
(Sacos 60 kg)**

Enero-Junio 2019	6.588.000
Enero-Junio 2018	5.978.000
Variación	10,2%

**Exportación de café-Últimos 12 meses  
(Sacos 60 kg)**

Jul 2018-Jun 2019	13.361.310
Jul 2017-Jun 2018	12.802.073
Variación	4,4%

**Exportación de café-Año cafetero  
(Sacos 60 kg)**

Oct 2018-Jun 2019	10.162.000
Oct 2017-Jun 2018	9.485.000
Variación	7,1%